

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE JURIDICE

Concurs pentru ocuparea postului de **PROFESOR UNIVERSITAR**, poz. 2.

Domeniul de știință: **ȘTIINȚE JURIDICE**

Disciplinele postului scos la concurs:

- **Istoria statului și dreptului**
- **Drept roman**
- **Drept internațional privat**
- **Istoria culturii juridice I.**

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
profesor universitar

Candidat: **Dr. Habil. Tamás NÓTÁRI** / Data nașterii: **26.07.1976**. Funcția actuală: **conferențiar universitar**, Data numirii în funcția actuală: **2014**, Instituția: **Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și arte din Cluj-Napoca**.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Univ. din Szeged, Facult. de Drept</i>	Drept	1995-2000	diplomă de doctor (dr. jur.) (nr. și seria diplomei: 242/2000 R.sz.)
2.	<i>Univ. din Szeged, Facult. de Litere</i>	Limba și literatura latină	1997-2001	diplomă de licență (nr. și seria diplomei: 242/2000 R.sz.)

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
3.	<i>Univ. Reformate Károli Gáspár, Facult. de Drept</i>	Drept	2005	PhD (2005) (nr. și seria diplomei: 1/05/EDTH)
4.	<i>Univ. din Szeged, Facult. de Litere</i>	Istorie	2000-2003	PhD (2007) (nr. și seria diplomei: BTK-5/2007)

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
----------	-----------------	--------------------------	----------	----------------

5.	-	-	-	-
----	---	---	---	---

4. *Grade didactice/profesionale anterioare*

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
6.	<i>Univ. Eötvös Loránd</i>	Drept	2009	diplomă de abilitare (dr. habil.) (nr. și seria diplomei: 592/2009)

5. *Gradul de îndeplinire a indicatorilor*¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Criteriul C1	<ul style="list-style-type: none"> - Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu în domeniul științelor juridice* (*rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza); - Două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul congresului / în revista societății / în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster); - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* (*Rute alternative: 1. Membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte de cercetare; 2. Participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale; - Pentru profesor univ.: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau prim autor; - O monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice; - Atestat de abilitare pentru conducere de doctorate 	- îndeplinit
Criteriul C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice ≥ 15	52 studii/articole publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele O.M. 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului

Criteriul C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice după obținerea titlului de doctor ≥ 10	48 articole/studii
Criteriul C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1–I 8 ≥ 65	320 puncte
Criteriul C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9–I 11 ≥ 10	23 puncte
Criteriul C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12–I 28 ≥ 25	130 puncte
Criteriul C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1–I 28) ≥ 150	472,7 puncte
Criteriul C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1–I 28), realizat după obținerea titlului de doctor ≥ 100	444,7 puncte

Cluj-Napoca, 15.01.2019.

Candidat,

.....

CRITERIUL C1**CRITERIUL C1.1 – TEZĂ DE DOCTORAT PUBLICATĂ LA O EDITURĂ DIN ȚARĂ CU PRESTIGIU ÎN DOMENIUL ȘTIINTELOR JURIDICE:²**

- T. Nótári, *Jog, vallás és retorika. Studia Mureniana (Drept, religia și retorica - Iuridico-philologica Mureniana)*, Lectum, Szeged, 2006. 322 pp. ISBN 9639640020
- T. Nótári, *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*, Schenk, Passau, 2008, 200 pp. ISBN 978-3-939337-43-0

CRITERIUL C1.2 – DOUĂ COMUNICĂRI ÎNTR-O LIMBĂ STRĂINĂ DE LARGĂ CIRCULAȚIE INTERNAȚIONALĂ, SUSȚINUTE LA CONGRESE/CONFERINȚE ORGANIZATE DE O SOCIETATE ȘTIINȚIFICĂ INTERNAȚIONALĂ DIN SPECIALIZAREA CANDIDATULUI ȘI PUBLICATE ÎN VOLUMUL ORI PE SITE-UL CONRESULUI/ÎNREVISTA SOCIETĂȚII/ÎN SECȚIUNEA SPECIALĂ A UNEI REVISTE INTERNAȚIONALE DE PRESTIGIU (NUMAI COMUNICĂRI ACCEPTATE CA URMARE A SELECȚIEI OPERATE/INVITAȚIEI ADRESATE DE UN COMITET ȘTIINȚIFIC ȘI SUSȚINUTE EFECTIV, NU ÎN REGIM DE POSTER):

- Kavala „63ème session de la Société Fernand de Visscher pour l'histoire des droits de l'antiquité: «Cum dignitate otium» Ciceros Staatsdenken in seiner Rede für Sestius, 21-26.09.2009.

Forma scrisă a prelegerii a fost publicată în revista intitulată *Revue Internationale des Droits de l'Antiquité* 56. 2009.

A se vedea: T. Nótári, *Cum dignitate otium – Staatsgedanke und forensischen Taktik in Ciceros Rede Pro Sestio*, *Revue Internationale des Droits de l'Antiquité* 56. 2009. 91-114 pp. ISSN 0556-7939

- Barcelona „64ème session de la Société Fernand de Visscher pour l'histoire des droits de l'antiquité: *Programatische und propagandistische Elemente in Ciceros Miloniana*, sept. 28.09–02.10.2010.

Forma scrisă a prelegerii a fost publicată în revista intitulată *Revue Internationale des Droits de l'Antiquité* 57. 2010.

A se vedea: T. Nótári, *Notwehr oder Tyrannenmord? Tatbestandsbehandlung und forensische Taktik in Ciceros Pro Milone*, *Revue Internationale des Droits de l'Antiquité* 57. 2010. 331-357 pp. ISSN 0556-7939

CRITERIUL C1.3 – DIRECTOR/RESPONSABIL AL UNUI GRANT DE CERCETARE SAU CONTRACT DIRECT DE CERCETARE:

- Contract de cercetare nr. 78537, tip K, Országos Tudományos Kutatási Alapprogramok (Programe de Bază pentru Cercetarea Științifică Națională), director de grant, cercetător principal, tematica: *Lex Baiuvariorum – Ordine de drept și structură socială în Evul Mediu timpuriu* (01.06.2009–31.05.2012). Pentru mai multe detalii a se vedea: [<http://nyilvanos.otka-palyazat.hu/index.php?menuid=930&num=78537&lang=EN>]

² Teza de doctorat a fost susținută înainte de 1 ianuarie 2015, astfel, la subcriteriul nr. 1 al criteriului 1, se aplică ruta alternativă. Editura instituției unde s-a susținut teza de doctorat este editura Lectum Kiadó din Budapesta, Ungaria.

CRITERIUL C1.4 – UN CURS UNIVERSITAR PENTRU FIECARE DINTRE OBIECTELE DE STUDIU AFLATE ÎN STRUCTURA POSTULUI, PUBLICAT DUPĂ OBTINEREA TITLULUI DE DOCTOR, ÎN CALITATE DE AUTOR UNIC SAU PRIM AUTOR:

Notă:

Disciplinele postului scos la concurs (obiectele de studiu aflate în sructura postului) sunt următoarele:

1. Istoria statului și dreptului; 2. Drept roman; 3. Drept internațional privat; 4. Istoria culturii juridice I.

1. Istoria statului și dreptului:

- T. Nótári, *Jogtörténeti tanulmányok (Studii de istorie a dreptului)*, Forum Iuris, Cluj-Napoca, 2018, 294 pp. ISBN 978-606-94697-9-8

2. Drept roman:

- T. Nótári, *Római jog (Drept roman)*, ed. a II-a, Lectum, Szeged, 2014, 364 pp. ISBN 9789639640474
- T. Nótári, *Római jog (Drept roman)*, Lectum, Szeged, 2013, 364 pp. ISBN 9789639640474
- T. Nótári, *Római köz- és magánjog (Drept public și privat roman)*, Scientia, Cluj-Napoca, 2011, 528 pp. ISBN 978-973-1970-50-9
- T. Nótári, *Római köz- és magánjog (Drept public și privat roman)*, ed. a II-a Lectum, Szeged, 2011, 422 pp. ISBN 978-963-964-03-75

3. Drept internațional privat:

- T. Nótári, I. Vörös, J. Székely, Zs. Kokoly, *Román nemzetközi kollíziós magánjog (Drept internațional privat român)*, Lectum, Szeged, 2017. 158 pp. ISBN 9789639640627

4. Istoria culturii de drept I:

- T. Nótári, *Válogatott tanulmányok a jogi kultúrtörténet köréből I. (Studii selecționate din cercul istoriei culturii juridice I.)*, Szeged, Lectum, 2017. 240 pp. ISBN 9789639640634

CRITERIUL C1.5 – O MONOGRAFIE PUBLICATĂ, DUPĂ OBTINEREA TITLULUI DE DOCTOR, LA EDITURI INTERNAȚIONALE DE PRESTIGIU, LA EDITURI DE PRESTIGIU DIN STRĂINĂȚATE SAU LA EDITURI DIN ȚARĂ CU PRESTIGIU RECUNOSCUT ÎN DOMENIUL ȘTIINȚELOR JURIDICE

- T. Nótári: *A kora középkori bajor jogrendszer a Lex Baiuvariorum tükrében (Sistemul de drept bavarez al Evului Mediu timpuriu prin prisma Lex Baiuvariorum)*, Lectum, Szeged, 2014, 462 pp. ISBN 9789639640511
- T. Nótári, *Jog és társadalom a Lex Baiuvariorumban (Drept și societate în Lex Baiuvariorum)*, Lectum, Szeged, 2012, 410 pp. ISBN 9789639640405
- K. Bakos, T. Nótári, *Szellemi tulajdon – építészeti alkotás (Proprietate intelectuală – creație arhitecturală)*, Lectum, Szeged, 2011, 174 pp. ISBN 9789639640351
- T. Nótári, *Tényálláskezelés és szóközi taktika Cicero védőbeszédeiben (Gestionarea stării de fapt și tactică retorică în pledoariile lui Cicero)*, Lectum, Szeged, 2010. 370 pp. ISBN 9789639640290

- T. Nótári, *A magyar szerzői jog fejlődése (Dezvoltarea dreptului de autor ungar)*, Lectum, Szeged, 2010, 332 pp. ISBN 9789639640283
- T. Nótári, *Development of Hungarian Copyright Law*. C.H. Beck, București, 2014, 248 pp. ISBN 978-606-18-0300-2
- T. Nótári, *Legal and Rhetorical Aspects of Cicero's Murder Trials*. C.H. Beck, București, 2014, 168 pp. ISBN 978-606-18-0384-2
- T. Nótári: *Studies in Roman Public and Private Law*, C.H. Beck, București, 2014, 240 pp. ISBN 978-606-18-0385-9

CRITERIUL C1.6 – ATESTAT DE ABILITARE PENTRU CONDUCERE DE DOCTORATE

- Diploma de abilitare (cu nr. 592/2009), emisă în anul 2009 de către Universitatea Eötvös Loránd Tudományegyetem din Budapesta, Ungaria.

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

CRITERIUL C2

Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice ≥ 15

C2.1 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „FUNDAMINA – A JOURNAL OF LEGAL HISTORY”, ISSN 1021-545X, INDEXATĂ ÎN HEINONLINE ȘI WORLDCAT

1. T. Nótári: Physicians, patients and treatments in early medieval German (especially Bavarian) legislation. *FUNDAMINA - A JOURNAL OF LEGAL HISTORY* vol. 23/1. 2017. pp. 61-88
2. T. Nótári: Cum dignitate orium. Remarks on Cicero's Speech in Defence of Sestius. *FUNDAMINA - A JOURNAL OF LEGAL HISTORY* vol. 22/2. 206. pp. 99-115
3. T. Nótári: Bemerkungen zur Beweisführung in Ciceros Cluentiana. *FUNDAMINA - A JOURNAL OF LEGAL HISTORY* vol. 21/1. 2015. 83-100
4. T. Nótári: Enea Silvio Piccolomini und die Urkundenpraxis im Frühmittelalter. *FUNDAMINA - A JOURNAL OF LEGAL HISTORY* vol. 21/2. 2015. 107-122
5. T. Nótári: Staatsdenken und forensische Taktik in Ciceros Ligariana. *FUNDAMINA - A JOURNAL OF LEGAL HISTORY* vol. 19/1. 2013. pp. 12-27
6. T. Nótári: Remarks on the Decreta of the First Hungarian King, Stephen I. *FUNDAMINA - A JOURNAL OF LEGAL HISTORY* vol. 18 /2. 2012. pp. 108-118
7. T. Nótári: Election bribery and forensic strategy in Cicero's Planciana. *FUNDAMINA - A JOURNAL OF LEGAL HISTORY* vol. 17/1. 2011. pp. 96-111
8. T. Nótári: Staatsdenken und Rhetorik in Ciceros Marcelliana. *FUNDAMINA - A JOURNAL OF LEGAL HISTORY* vol. 16/2. 2010. pp. 64-84

C2.2 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „ZBORNIK RADOVA NOVI SAD”, ISSN 0550-2179, INDEXATĂ ÎN HEINONLINE ȘI WORLDCAT

1. T. Nótári: The history of academic degrees and titles in jurisprudence in Hungary. *ZBORNIK RADOVA PRAVNI FAKULTET (NOVI SAD)* vol. 50/3. 2016. pp. 1015-1033

2. T. Nótári: Law and Rhetorics in Cicero's Speech in Defence of Cnaeus Plancius. ZBORNİK RADOVA PRAVNI FAKULTET (NOVI SAD) vol. 48/1. 2014. 317-335
3. T. Nótári: Law of Contracts in Lex Baiuvariorum. ZBORNİK RADOVA PRAVNI FAKULTET (NOVI SAD) vol. 47/1. 2013. pp. 335-350
4. T. Nótári: Protection of intellectual property in Hungarian jurisprudence of the 19th century. ZBORNİK RADOVA PRAVNI FAKULTET (NOVI SAD) vol. 46/1. 2012. 525-542
5. T. Nótári: Изборни систем и изборна кампања у старом Риму. ZBORNİK RADOVA PRAVNI FAKULTET (NOVI SAD) vol. 45/2. 2011. pp. 509-525
6. T. Nótári: Remarks on the Legal and Rhetorical Background of Cicero's Pro Caelio. ZBORNİK RADOVA PRAVNI FAKULTET (NOVI SAD) vol. 44/2. 2010. pp. 419-440
7. T. Nótári: De conversione Bulgarorum – On the Legal Background of the Conflict between Rome and Byzantium. ZBORNİK RADOVA PRAVNI FAKULTET (NOVI SAD) vol. 43/1. 2009. pp. 445-461
8. T. Nótári: Remarks on the 8th Century Registers of Salzburg. ZBORNİK RADOVA PRAVNI FAKULTET (NOVI SAD) vol. 42/3. 2008. pp. 401-422
9. T. Nótári: Comments on the Legal Maxim „Summum ius summa iniuria”. ZBORNİK RADOVA PRAVNI FAKULTET (NOVI SAD) vol. 40/3. 2006. pp. 107-121

C2.3 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „JOURNAL ON EUROPEAN HISTORY OF LAW”, ISSN 2042-6402, INDEXATĂ ÎN HEINONLINE ȘI CEEOL

1. T. Nótári: Some Remarks on the Issue of Suicide in Roman Criminal Law. JOURNAL ON EUROPEAN HISTORY OF LAW vol. 7/2. 2016. 65-70
2. T. Nótári: Academic degrees and Titles, Classifications in Jurisprudence in Hungary from the 18th Century to the Present Day. JOURNAL ON EUROPEAN HISTORY OF LAW vol. 5/1. 2014. pp. 111-120
3. T. Nótári: Some remarks on ius vitae ac necis and ius exponendi.. JOURNAL ON EUROPEAN HISTORY OF LAW vol. 2. 2011. pp. 28-38

C2.4 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „KRYTYKA PRAWA”, ISSN 2080-1084, INDEXATĂ ÎN WORLDCAT ȘI CEEOL

1. T. Nótári: Remarks on an Early-Medieval "Show Trial": Tassilo III's Dethronement. KRYTYKA PRAWA vol. 7. 2015. 331-363

C2.5 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „ACTA JURIDICA HUNGARICA”, ISSN 1216-2574, INDEXATĂ ÎN HEINONLINE ȘI EBSCO

1. T. Nótári: Remarks on the creation and the prologue of Lex Baiuvariorum. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 55/4. 2014. pp. 334-350
2. T. Nótári: Handling of facts in Cicero's speech in defence of Quintus Ligarius. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 55/2. 2014. pp. 107-124
3. T. Nótári: The State of Facts of Robbing of a Grave in Early Medieval German Laws. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 53/3. 2012. pp. 236-254

4. T. Nótári: Forensic Strategy in Cicero's Speech in Defence of Aulus Cluentius Habitus. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 53/1. 2012. pp. 48-61
5. T. Nótári: Translatio imperii – Continuity of Empires in European Political Traditions. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 52/2. 2011. pp. 146-156
6. T. Nótári: Law on stage-forensic tactics in the trial of Marcus Caelius Rufus. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 51/3. 2010. pp. 198-213
7. T. Nótári: On Quintus Tullius Cicero's Commentariolum petitionis. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 51/1. 2010. pp. 35-53
8. T. Nótári: Remarks on early medieval legal charters - the legend of "dux Ingo" and his "carta sine litteris". ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 50/3. 2009. pp. 293-309
9. T. Nótári: Personal status and social structure in early medieval Bavaria. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 50/1. 2009. pp. 85-110
10. T. Nótári: Verba Carminis - on a cardinal point of archaic Roman law. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 49/2. 2008. pp. 203-220
11. T. Nótári: On Bishop Virgil's Litigations in Bavaria. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 48/1. 2007. pp. 49-70
12. T. Nótári: The Spear as the Symbol of Property and Power in Ancient Rome. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 48/3. 2007. pp. 231-257
13. T. Nótári: Comments on the Origin of the legis actio sacramento in rem. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 47/2. 2006. pp. 133-155
14. T. Nótári: The Scales as the Symbol of Justice in the Iliad. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 45/3-4. 2005. pp. 249-259
15. T. Nótári: On Some Aspects of the Roman Concept of Authority. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 45/1-2. 2005. pp. 95-114
16. T. Nótári: Summum Ius Summa Iniuria – Comments on the Historical Background of a Legal Maxim of Interpretation. ACTA JURIDICA HUNGARICA vol. 44/1-2. 2004. pp. 301-321

C2.6 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „REVISTA DE ESTUDIOS HISTÓRICO-JURÍDICOS”, ISSN 0716-5455, INDEXATĂ ÎN EBSCO ȘI WORLDCAT

1. T. Nótári: El trasfondo jurídico y retórico de la "Pro Caelio" de Cicerón. REVISTA DE ESTUDIOS HISTÓRICO-JURÍDICOS vol. 35. 2013. 193-212
2. T. Nótári: La teoría del estado de Cicerón en su "oratio pro Sestio". REVISTA DE ESTUDIOS HISTÓRICO-JURÍDICOS vol. 32. 2010. pp. 197-217

C2.7 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „ANNALS OF THE FACULTY OF LAW IN BELGRADE”, ISSN 0003-2565, INDEXATĂ ÎN HEINONLINE ȘI EBSCO

1. T. Nótári: „Killing the Tyrant” – Remarks on Cicero's Miloniana. ANNALS OF THE FACULTY OF LAW IN BELGRADE - BELGRADE LAW REVIEW vol. 59/3. 2012. pp. 279-291

C2.8 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „ANNALES UNIVERSITATIS SCIENTIARUM BUDAPESTINENSIS DE ROLANDO EÖTVÖS NOMINATAE – SECTIO IURIDICA”, ISSN 0524-899X, INDEXATĂ ÎN HEINONLINE ȘI WORLDCAT

1. T. Nótári: Remarks on Roman marriage and divorce. ANNALES UNIVERSITATIS SCIENTIARUM BUDAPESTINENSIS DE ROLANDO EÖTVÖS NOMINATAE - SECTIO IURIDICA vol. 48. 2007. pp. 319-340
2. T. Nótári: Hesiod und die Anfänge der Rechtsphilosophie. ANNALES UNIVERSITATIS SCIENTIARUM BUDAPESTINENSIS DE ROLANDO EÖTVÖS NOMINATAE - SECTIO IURIDICA vol. 47. 2006. pp. 341-361
3. T. Nótári: The Function of the Flamen Dialis in the Marriage Ceremony. ANNALES UNIVERSITATIS SCIENTIARUM BUDAPESTINENSIS DE ROLANDO EÖTVÖS NOMINATAE - SECTIO IURIDICA vol. 46. 2004. pp. 157-165

C2.9 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES”, ISSN 2285-6293, INDEXATĂ ÎN HEINONLINE ȘI CEEOL

1. T. Nótári: Megjegyzések a kép védelméhez a magyar szerzői jog történetében. ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES vol. 6/2. 2017. pp. 323-341
2. T. Nótári: Some Remarks on the History of the Legal Protection of Intellectual Property in Europe with Special View to the Regulation in Hungary. ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES vol. 6/1. 2017. pp. 79-92
3. T. Nótári: Der Prozess gegen Methodius und die Conversio Bagorariorum et Carantanorum. ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES vol. 3/1. 2014. pp. 41-54
4. T. Nótári: Criminal Law in Lex Baiuvariorum. ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES vol. 2 /1. 2013. pp. 67-90
5. T. Nótári: Violation of Copyright in the Hungarian Regulation of the Late 19th century. ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES vol. 2/1.2013. pp. 91-116
6. T. Nótári: Tatbestandsbehandlung und forensische Taktik in Ciceros Cluentiana. ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE LEGAL STUDIES vol. 1/1. 2012. pp. 45-90

C2.10 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „STUDIA UNIVERSITATIS BABEȘ-BOLYAI IURISPRUDENTIA”, ISSN 1220-045X, INDEXATĂ ÎN EBSCO ȘI CEEOL

1. T. Nótári. Remarks on the relation between the Breves Notitiae and the Notitia Arnonis. STUDIA UNIVERSITATIS BABEȘ-BOLYAI IURISPRUDENTIA vol. 57/2. 2010. pp. 48-67

C2.11 – STUDII/ARTICOLE ÎN REVISTA „FIAT IUSTITIA”, ISSN 1224-1015, INDEXATĂ ÎN EBSCO ȘI CEEOL

1. T. Nótári - Papp, Tekla: The Problem of Simultaneous Death in the Law of Inheritance. FIAT IUSTITIA vol. 7/2. 2013. pp. 12-28
2. T. Nótári: Rematks on two aspects of patria potestas in Roman law. FIAT IUSTITIA vol. 7/2. 2013. pp. 29-49

C2 = 52

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

CRITERIUL C3

Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice după obținerea titlului de doctor ≥ 10

$$C3 = 48$$

Pentru detalii, a se vedea lista de la CRITERIUL C2, studiile/articole publicate după anul 2005.

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

CRITERIUL C4

Suma punctajului pentru indicatorii I1–I8 ≥ 65

$$C4 = I1 + I2 + I3 + I4 + I5 + I6 + I7 + I8 = \mathbf{320 \text{ puncte}}$$

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

CRITERIUL C5

Suma punctajului pentru indicatorii I9–I11 ≥ 10

$$C5 = I9 + I10 + I11 = \mathbf{23 \text{ puncte}}$$

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

CRITERIUL C6

Suma punctajului pentru indicatorii I12–I28 ≥ 25

$$C6 = I12 + I13 + I14 + I15 + I16 + I17 + I18 + I19 + I20 + I21 + I22 + I23 + I24 + I25 + I26 + I27 + I28 = \mathbf{130 \text{ puncte}}$$

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

CRITERIUL C7

Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1–I28) ≥ 150

$$C7 = I1 + I2 + I3 + I4 + I5 + I6 + I7 + I8 + I9 + I10 + I11 + I12 + I13 + I14 + I15 + I16 + I17 + I18 + I19 + I20 + I21 + I22 + I23 + I24 + I25 + I26 + I27 + I28 = \mathbf{472,7 \text{ puncte}}$$

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

CRITERIUL C8

Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1–I28), realizat după obținerea titlului de doctor
 ≥ 100

$$C8 = I1 + I2 + I3 + I4 + I5 + I6 + I7 + I8 + I9 + I10 + I11 + I12 + I13 + I14 + I15 + I16 + I17 + I18 + I19 + I20 + I21 + I22 + I23 + I24 + I25 + I26 + I27 + I28 = 444,7 \text{ puncte}$$

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

CALCUL PUNCTAJ

INDICATOR I1

Denumirea indicatorului: cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Punctaj: 10 (pentru tratate); 8 (pentru monografii); 7 (pentru cursuri univ.); 5 (pentru practică și/sau legislație comentată); 5 (pentru traduceri de cărți); 2 (pentru îndrumări practice)

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe carte

MONOGRAFII (8 puncte):

- T. Nótári, *A kora középkori bajor jogrendszer a Lex Baiuvariorum tükrében (Sistemul de drept bavarez al Evului Mediu timpuriu prin prisma Lex Baiuvariorum)*, Szeged, Lectum, 2014. 462 pp. ISBN 9789639640511 = **8 puncte**
- T. Nótári, *Jog és társadalom a Lex Baiuvariorumban (Drept și societate în Lex Baiuvariorum)*, Lectum, Szeged, 2012. 410 pp. ISBN 9789639640405 = **8 puncte**
- K. Bakos, T. Nótári, *Szellemi tulajdon – építészeti alkotás (Proprietate intelectuală – creație arhitecturală)*, Lectum, Szeged, 2011. 174 pp. ISBN 9789639640351 = **4 puncte**
- T. Nótári, *Tényálláskezelés és szónoki taktika Cicero védőbeszédeiben (Gestionarea stării de fapt și tactică retorică în pledoariile lui Cicero)*, Lectum, Szeged, 2010. 370 pp. ISBN 9789639640290 = **8 puncte**
- T. Nótári, *A magyar szerzői jog fejlődése (Dezvoltarea dreptului de autor ungar)*, Lectum, Szeged, 2010. 332 pp. ISBN 9789639640283 = **8 puncte**
- T. Nótári, *Development of Hungarian Copyright Law*. C.H. Beck, București, 2014. 248 pp. ISBN 978-606-18-0300-2 = **8 puncte**
- T. Nótári, *Legal and Rhetorical Aspects of Cicero's Murder Trials*. C.H. Beck, București, 2014. 168 pp. ISBN 978-606-18-0384-2 = **8 puncte**

CURSURI UNIVERSITARE (7 puncte):

- T. Nótári, *Válogatott tanulmányok a jogi kultúrtörténet köréből I. (Studii selecționate din cercul istoriei culturii juridice I)*, Szeged, Lectum, 2017. 240 pp. ISBN 9789639640634 = **7 puncte**
- T. Nótári, I. Vörös, J. Székely, Zs. Kokoly, *Román nemzetközi kollíziós magánjog (Drept internațional privat român de coliziune)*, Szeged, Lectum, 2017. 158 pp. ISBN 9789639640627 = **3,5 puncte**
- T. Nótári, *Római jog (Drept roman)*, Lectum, Szeged, 2014. 364 pp. ISBN 9789639640474 = **7 puncte**
- T. Nótári, *Jogtörténeti tanulmányok (Studii de istoria dreptului)*, Kolozsvár, Forum Iuris, 2018. 294 pp. ISBN 978-606-94697-9-8 = **7 puncte**

TOTAL I1 = 76,5 puncte

INDICATOR I2

Denumirea indicatorului: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice.*

Punctaj: 1 *(sau 3 dacă este vorba despre publicări în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională)

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe articol/studiu

- articolele/studiile enumerate la C2.1., publicate în revista „Fundamina – A Journal Of Legal History” = **24 puncte**
- articolele/studiile enumerate la C2.2., publicate în revista „Zbornik Radova Novi Sad” = **27 puncte**

- articolele/studiile enumerate la C2.3., publicate în revista „Journal On European History Of Law” = **9 puncte**
- articolele/studiile enumerate la C2.4., publicate în revista „Krytyka Prawa” = **3 puncte**
- articolele/studiile enumerate la C2.5., publicate în revista „Acta Juridica Hungarica” = **48 puncte**
- articolele/studiile enumerate la C2.6., publicate în revista „Revista de Estudios Histórico-Jurídicos” = **6 puncte**
- articolele/studiile enumerate la C2.7., publicate în revista „Annals Of The Faculty Of Law In Belgrade – Belgrade Law Review” = **3 puncte**
- articolele/studiile enumerate la C2.8., publicate în revista „Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös Nominatae – Sectio Iuridica” = **9 puncte**
- articolele/studiile enumerate la C2.9., publicate în revista „Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies” = **6 puncte**
- articolele/studiile enumerate la C2.10., publicate în revista „Studia Universitatis Babeş-Bolyai Iurisprudentia” = **1 punct**
- articolele/studiile enumerate la C2.11., publicate în revista „Fiat Iustitia” = **2 puncte**

TOTAL I2 = 138 puncte

INDICATOR I3

Denumirea indicatorului: capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicare la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.*

Punctaj: 1 *(sau 3 dacă este vorba despre publicări în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională)

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe publicație *(pe articol/studiu)

- T. Nótári, Szerzői jogi reformok és reformkísérletek a 19. században és a 20. század első felében (Reforme și încercări de reforme de drept de autor în secolul al 19-lea și în prima parte a secolului al 20-lea). In Koltay, András (ed.), *Balás P. Elemér emlékkönyv: Tisztelegés és antológia sajtójogi, szerzői jogi és személyiségi jogi műveiből, halálának 70. Evfordulóján*, Budapest, CompLex Wolters Kluwer, (2018) pp. 55-94 = **1 punct**
- T. Nótári, Adalékok a Bona Dea-per jogtörténeti háttéréhez. (Contribuții pe fundalul istorico-juridic al litigiului Bona Dea). In Sárosi, Pál (ed.), *Híres történelmi perek*, Miskolc, Miskolci Egyetemi Kiadó, (2018) pp. 116-136 = **1 punct**
- T. Nótári, A frankok Pannóniában (Franciile în Pannonia). In Petkes, Zsolt – Sudár, Balázs (ed.), *Honfoglalás és megtelepedés*, Budapest, Helikon, MTA BTK Magyar Őstörténeti Témacsoport, (2016) pp. 33-42 = **1 punct**
- T. Nótári, Eredetiség és szerkesztettség a Pro Milonében (Originalitate și structuralitate în Pro Milone). In Könczöl, Miklós (ed.), *Törvényészeti retorika, jogászai érvelés*, Budapest, Magyarország: Pázmány Press, (2016), pp. 79-92 = **1 punct**
- T. Nótári, A személyiség római jogi védelme az iniuria tényállásának tükrében (Protecția personalității în dreptul roman în lumina stării de fapt „iniuria”). In Gárdos-Orosz, Fruzsina – Menyhárd, Attila (ed.), *Személy és személyiség a jogban*, Budapest, Wolters Kluwer, (2016) pp. 33-46 = **1 punct**.
- T. Nótári, Magyarországi tudományos fokozatok, címek, besorolások a jogtudományban a Ratio educationistól napjainkig (Graduri științifice, titluri și încadrări în științele juridice din Ungaria de la Ratio educationis până la zilele noastre). In Jakab, András – Menyhárd, Attila (ed.), *A jog tudománya: Tudománytörténeti és tudományelméleti írások, gyakorlati tanácsokkal*, Budapest, Magyarország: HVG-ORAC Lap- és Könyvkiadó Kft., (2015) pp. 660-684 = **1 punct**

- T. Nótári, On the Role of Ethical Maxims in the System of Classical Interpretation of Law. In Hörcher, Ferenc – Mester, Béla – Turgonyi, Zoltán (ed.), *Is a Universal Morality Possible?* Budapest, L'Harmattan, HAS Research Centre for the Humanities, Institute of Philosophy, (2015) pp. 83-93 = **3 punct**
- T. Nótári, Gondolatok a translatio imperii eszméjéhez az európai politikai hagyományokban (Gânduri legate de ideea „translatio imperii” în tradițiile politice europene). In Sály, Pál (ed.), *Decem anni in Europaea Unione I. : Jogtörténeti és jogelméleti tanulmányok*, Miskolc, Miskolci Egyetemi Kiadó, (2015) pp. 92-104 = **1 punct**
- T. Nótári, Lélek- és sorsmérés Homérosznál és Vergiliusnál (Măsurarea de suflet și de soartă la Homer și Vergiliu). In Sepsi, Enikő – Deres, Kornélia (ed.), *Studia Caroliensia: A Károli Gáspár Református Egyetem 2014-es évkönyve: Hit és tudás*, Budapest, Károli Gáspár Református Egyetem, L'Harmattan Kiadó, (2015) pp. 11-22 = **1 punct**
- T. Nótári, Dignitas und otium – Die Wurzeln zweier konservativer Grundwerte im ciceronianischen Staatsdenken. In Ellen, Bos (ed.), *Konservatismus im 21. Jahrhundert: Liebe zu alten Lastern oder Angst vor neuen Fehlern?*, Baden-Baden, Nomos, (2014) pp. 100-116 = **3 punct**
- T. Nótári, Rechtstransfer zwischen Bayern und Ungarn im Frühmittelalter. In Ellen, Bos – Pócza, Kálmán (ed.), *Rechtssysteme im Donauraum: Vernetzung und Transfer [Legal Systems in the Danube Region: Interchanges and Transfers]*, Baden-Baden, Nomos, (2014) pp. 50-66 = **3 punct**
- T. Nótári, A kép szerzői jogi vetületei (Aspectele privind dreptul de autor al imaginii). In Bálint, Csanád (ed.), *A kép – sokféle nézetben*, Budapest, Archaeolingua Alapítvány, (2014) pp. 111-138 = **1 punct**
- T. Nótári, Polgárok és idegenek a római jogban (Cetățeni și străini în dreptul roman). In Halász, Iván (ed.), *A migránsok politikai integrációja a visegrádi államokban*, Budapest, NKE Szolgáltató Kft., (2014) pp. 133-145 = **1 punct**
- T. Nótári, Jogértelmezési lehetőségek Cicero Pro Caecinájában (Posibilități de interpretări de drept în Pro Caecina a lui Cicero). In Fekete, Balázs – Horváthy, Balázs – Kreis, Brigitta (ed.), *A világ mi magunk vagyunk...: Liber Amicorum Imre Vörös*, Budapest, HVG-ORAC, (2014) pp. 364-377 = **1 punct**
- T. Nótári, Megjegyzések az orvoslás és a betegség jogi megítéléséhez a kora középkori jogforrásokban (Observații privind aprecierea legală a tratamentelor medicale și a bolilor în izvoarele de drept din perioada timpurie a evului mediu). In Jakab, Éva – Pozsonyi, Norbert (ed.), *Ünnepi kötet Dr. Molnár Imre egyetemi tanár 80. születésnapjára*, Szeged, Szegedi Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Kar, (2014) pp. 301-312 = **1 punct**
- T. Nótári – Fazekas, Judit: A magánjog fejlődése és kodifikálása Magyarországon (Dezvoltarea și codificarea dreptului privat în Ungaria). In Osztovs, András (ed.), *A Polgári Törvénykönyvről szóló 2013. évi V. törvény és a kapcsolódó jogszabályok nagykommentárja I.*, Budapest, OPTEN Informatikai Kft., (2014) pp. 15-79 = **0,5 puncte**
- T. Nótári, Remarks on Cicero's Miloniana. In Fritz, Sturm – Philip, Thomas – Jochen, Otto – Hikaru, Mori (ed.), *Liber Amicorum Guido Tsuno*, Frankfurt am Main, Vico Verlag, (2013) pp. 287-300 = **3 punct**
- T. Nótári, Az öngyilkosság jogi megítélése az ókori Rómában (Aprecieria juridică a sinuciderii în Roma antică). In Sepsi, Enikő (ed.), *Tudomány és etika: Studia Caroliensia. A Károli Gáspár Református Egyetem 2012-es évkönyve*, Budapest, Károli Gáspár Református Egyetem, L'Harmattan Kiadó, (2013) pp. 65-77 = **1 punct**

- T. Nótári, Adalékok a cicerói orationes Caesarianae hátteréhez (Contribuții la fundalul orationes Caesarianae a lui Cicero). In Antalóczy, Péter (ed.), *Hagyomány és érték*, Budapest, Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Kar, (2013) pp. 355-370 = **1 punct**
- T. Nótári, Az öngyilkosság kérdésköre a római büntetőjogban (Problema sinuciderii în dreptul penal roman). In Filó, Mihály (ed.), *Halálos bűn és szabad akarat: Öngyilkosság a jogtudomány tükrében*, Budapest, Medicina Könyvkiadó, (2013) pp. 99-113 = **1 punct**
- T. Nótári, Adalékok a francia történeti jogi iskola megszületéséhez és fejlődéséhez (Contribuții la nașterea și dezvoltarea școlii franceze istorice de drept). In Grad-Gyenge, Anikó (ed.), *Szociális elemek az új Ptk-ban*, Budapest, Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Kar, (2013) pp. 223-242 = **1 punct**
- T. Nótári, Bemerkungen zur Gesetzgebung Stephans I., des Begründers des Königtums Ungarn. In Janwillem, Oosterhuis – Emmanuel, van Dongen (ed.), *European Traditions: Integration or Disintegration?*, Nijmegen, Wolf Legal Publishers, (2013) pp. 135-149 = **3 punct**
- T. Nótári, Ad Cosmographiam Aethici istri. Egy kánonjogi vita irodalmi lecsapódása (Reflexii literare ale unei dezbateri de drept canonic). In Fekete, Balázs – H, Szilágyi István – Nagy, Tamás (ed.), *Iustitia mesél: tanulmányok a "jog és irodalom" köréből*, Budapest, Szent István Társulat, (2013) pp. 115-132 = **1 punct**
- T. Nótári, Remarks on Dating and Localising Lex Baiuvariorum. In Montemayor, Aceves Martha Elena – Vargas Valencia, Aurelia, *Estudios de derecho Romano – Interpretación y tradición*, Mexico City, Universidad Nacional Autonoma de Mexico, (2013) pp. 159-182 = **3 punct**
- T. Nótári, A szerzői jog nemzeti és nemzetközi szabályozásának kezdetei (Începuturile reglementării naționale și internaționale ale dreptului de autor). In Boóc, Ádám – Fekete, Balázs (ed.), *Il me semblait que j'étais moi-même ce dont parlait l'ouvrage: liber amicorum Endre Ferenczy*, Budapest, Patrocinium Kiadó, (2012) pp. 216-224 = **1 punct**
- T. Nótári, Szent István királyunk ezer évvel ezelőtt szilárd alapokra helyezte a magyar államot (Cu o mie de ani în urmă, regele nostru Sfântul Ștefan a plasat statul maghiar pe o fundație solidă). In Rixer, Ádám (ed.), *Állam és közösség*, Budapest, Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Kar, (2012) pp. 28-38 = **1 punct**
- T. Nótári, További adalékok a Lex Baiuvariorum germán nyelvi elemeihez (Contribuții suplimentare la elementele de limbă germanică ale Lex Baiuvariorum). In Sepsi, Enikő (ed.), *Európa: Studia Caroliensia. A Károli Gáspár Református Egyetem 2011-es évkönyve*, Budapest, L'Harmattan Kiadó, (2012) pp. 41-66 = **1 punct**
- T. Nótári, Law of War and Peace in Archaic Rome. In Bosicki, J. (ed.), *Вченою радою Київського. Університету права НАН України*. Kiev, Kievskij Universitet Prava, (2011) pp. 23-34 = **3 punct**
- T. Nótári, Tényállítás és szónoki narratíva Cicero Pro Cluentiójában (Stare de fapt și narativă retorică în Pro Cluentio al lui Cicero). In Fekete, Balázs – H, Szilágyi István (ed.), *Iustitia modellt áll: tanulmányok a "jog és irodalom" köréből*, Budapest, Szent István Társulat, (2011) pp. 125-149 = **1 punct**
- T. Nótári, Cicero's concept of tyrannis and on the historical background of his orationes Caesarianae. In *Historical legal systems and European integration*, Bratislava, Comenius University, (2011) pp. 427-434 = **3 punct**

- T. Nótári, Die "improvisierte" Komödie als forensische Taktik in Ciceros Caeliana. In Viktoria, Draganova – Stefan, Kroll – Helmut, Landerer – Ulrike, Meyer (ed.), *Die Inszenierung des Rechts - Law on Stage*, München, Martin Meidenbauer Verlag, (2011) pp. 49-69 = **3 punct**
- T. Nótári, Egy kánonjogi vita irodalmi utóhatása a kora középkori Bajorországban (Efectele literare ulterioare ale unei dezbateri de drept canonic în Bavaria evului mediu timpuriu). In Bónis, Péter – Mázi, András – Tóth, J Zoltán (ed.), *De apicibus iuris disputare*, Budapest, Shirokuma Kft, (2011) pp. 159-182 = **1 punct**
- T. Nótári, Kora középkori missziós politika és okirathasználat (Politică misionară și folosire de înscrisuri din evul mediu timpuriu). In Mezey, Barna (ed.), *A szimbólumok üzenete: a jogi kultúra jelképei: eljárások, szokások, formák és tárgyak*, Budapest, ELTE Eötvös Kiadó, (2011) pp. 355-367 = **1 punct**
- T. Nótári, Jogos védelem és zsarnokölés – tényálláskezelés és állambölcselet a Pro Milonében (Apărare legitimă și ucidere de tiran – administrare de stare de fapt și înțelepciune de stat în Pro Minole). In *Római jog és a magánjog fejlődése Európában: Tanulmányok Molnár Imre 75. születésnapjára*, Szeged, Szegedi Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Kar, (2011) pp. 101-125 = **1 punct**
- T. Nótári, Jhering hatása Fritz Schulz jogelv-tanára. (Impactul lui Jhering asupra principiului de drept al lui Fritz Schulz). In Frivaldszky, János – Pokol, Béla (ed.), *Rudolf von Jhering és jogelméletének hatása*, Budapest, PPKÉ JÁK, (2011) pp. 211-220 = **1 punct**
- T. Nótári, Tatbestandsbehandlung und rhetorische Taktik in Ciceros Pro Marcello. In Bosicki, J. (ed.), *Сучасні проблеми правової системи України. Збірник матеріалів II. Міжнародної науково-практичної конференції*, Kiev, Kievskij Universitet Prava, (2010) pp. 58-75 = **3 punct**
- T. Nótári, Bestand und Waldel des ciceronianischen Staatsdenkens in seiner Sestiana. In Bosicki, J., *Законодавство України: проблеми та перспективи розвитку. Збірник матеріалів XI. Міжнародної науково-практичної конференції*, Kiev, Kievskij Universitet Prava, (2010) pp. 588-601 = **3 punct**
- T. Nótári, A Cluentiana – avagy a cicerói "porhintés" magasiskolája (Cluentiana – sau școala înaltă de „presărare de praf” a lui Cicero). In T. Nótári (ed.), *Ünnepi tanulmányok Sárközy Tamás 70. Születésnapjára*, Szeged, Lectum Kiadó, (2010) pp. 217-259 = **1 punct**
- T. Nótári, Bemerkungen zu den sakralrechtlichen Elementen der confarreatio. In Bergh, Rena van den – Niekerk, Gardiol van (ed.), *Libellus ad Thomasium. Essays in Roman law, Roman-dutch law and legal history in honour of Philip Thomas*, Pretoria, Unisa Press, (2010) pp. 244-256 = **3 punct**
- T. Nótári, A humor mint szónoki eszköz Cicero védőbeszédeiben (Umorul ca mijloc retoric în pledoariile lui Cicero). In T, Litovkina Anna – Barta, Péter – Hidas, Judit (ed.), *A humor dimenziói*, Budapest, Tinta Könyvkiadó, BGF Külkereskedelmi Kar, (2010) pp. 63-73 = **1 punct**
- T. Nótári, Caesar monarchikus törekvéseinek értékelése Cicero Pro Ligariójának tükrében. (Evaluarea aspirațiilor monarchice ale lui Caesar în lumina Pro Ligario a lui Cicero). In Máthé, Gábor – Mezey, Barna (ed.), *Ünnepi tanulmányok Révész T. Mihály 65. születésnapja tiszteletére*, Budapest, ELTE ÁJK, Gondolat, (2010) pp. 311-335 = **1 punct**
- T. Nótári, A szerzői jog bitorlásának kérdésköre első szerzői jogi törvényünkben. (Problematika uzurpării dreptului de autor în prima noastră lege privind dreptul de autor). In

- T. Nótári – Török, Gábor (ed.), *Prudentia iuris gentium potestate: Ünnepi tanulmányok Lamm Vanda tiszteletére*, Budapest, Magyarország: MTA Jogtudományi Intézet, (2010) pp. 305-323 = **1 punct**
- T. Nótári, Nova doctrina methodii. Tévtanítás vagy joghatósági vita Pannónia felett a IX. században (Nova doctrina methodii. Doctrina greșită sau dezbateră jurisdicțională asupra Pannonia în secolul al IX-lea). In F., Romhányi B – Kendeffy, G (ed.), Szentírás, hagyomány, reformáció. Teológia- és egyháztörténeti tanulmányok, Budapest, Gondolat Kiadó, (2009) pp. 113-126 = **1 punct**
 - T. Nótári, Die Geschichte des Ingo und seiner carta sine litteris in der Conversio Bagoariorum et Carantanorum und bei Enea Silvio Piccolomini. In Peres, Zsuzsanna – Delacasse, Krisztina – Hornyák, Szabolcs – Juhász, Botond (ed.), *Turning Points and Breaklines*, München, Martin Meidenbauer Verlag, (2009) pp. 309-327 = **3 punct**
 - T. Nótári, An Early-Medieval „Show Trial” – Tasilo III’s Dethronement. In Laura, Beck Varela – Pablo, Gutierrez Vega – Alberto, Spinosa (ed.), *Crossing Legal Cultures: 3rd Yearbook Young Legal History*, München, Martin Meidenbauer Verlag, (2009) pp. 141-158 = **3 punct**
 - T. Nótári, Cicero első büntetőügye. Adalékok a Pro Roscio Amerinóhoz (Primul caz penal al lui Cicero. Contribuții la Pro Roscio Amerinóhoz). In Nemerkenyi, Előd (ed.), *Magistrae discipuli: Tanulmányok Madas Edit tiszteletére*, Budapest, Argumentum Kiadó, (2009) pp. 245-253 = **1 punct**
 - T. Nótári, Adalékok a római házasságkötés szimbolikájához (Contribuții la simbolistica căsătoriei romane). In Mezey, Barna – Nagy, Janka Teodóra (ed.), *Jogi néprajz - jogi kultúrtörténet: Tanulmányok a jogtudományok, a néprajztudományok és a történettudományok köréből*, Budapest, ELTE Eötvös Kiadó, (2009) pp. 138-154 = **1 punct**
 - T. Nótári, A társasági jog fejlődése Európában (Dezvoltarea dreptului societar în Europa). In Farkas, Csaba – Jenovai, Petra – T. Nótári – Papp, Tekla (coord.), *Társasági jog: egyetemi tankönyv*, Szeged, Lectum Kiadó, (2009) pp. 481-509 = **1 punct**
 - T. Nótári, Die Lanze als Macht- und Eigentumssymbol im antiken Rom. In Jusztinger, János – Pókecz, Kovács Attila (ed.), *Jogtörténeti tanulmányok IX*, Pécs, Pécsi Tudományegyetem, Állam- és Jogtudományi Kar, (2008) pp. 263-292 = **1 punct**
 - T. Nótári, Választási visszaélés és választási befolyásolás az ókori Rómában (Abuz și influență la alegerile în Roma antică). In Domokos, A – Deres, P (ed.), *Studia in honorem Endre Bócz*, Budapest, Károli Gáspár Református Egyetem Állam- és Jogtudományi Kar, (2007) pp. 109-120 = **1 punct**
 - T. Nótári, Virgil püspök bajorországi jogvitáinak margójára (Pe marginea dezbaterii din Bavaria a episcopului Virgil). In Mezey, Barna – Révész, T Mihály (ed.), *Ünnepi tanulmányok Máthé Gábor 65. születésnapja tiszteletére*, Budapest, Gondolat Kiadó, (2006) pp. 369-384 = **1 punct**
 - T. Nótári, Szakralitás és szimbolikus harc – adalékok a legis actio sacramento in rem eredetéhez (Sacralitate și luptă simbolică – contribuții la originea legis actio sacramento in rem). In Mezey, Barna (ed.), *Jogi kultúra, processusok, rituálék és szimbólumok*, Budapest, Gondolat Kiadó, (2006) pp. 267-292 = **1 punct**
 - T. Nótári, Bürgergemeinschaft und Rechtsgedanke bei Hesiod. In Németh, György – Forisek, Péter (ed.), *Politai et Cives: Studia Sollemnia in honorem Geyzae Alfoeldy doctoris honoris causa Universitatis Debreceniensis*, Debrecen, University of Debrecen, (2006) pp. 7-26 = **3 punct**

- T. Nótári, Törvényes öröklés (Moștenire legală). In Török, Gábor (ed.), *A Polgári Törvénykönyv magyarázata: V. Öröklési jog*, Budapest, MHK, (2006) pp. 112-172 = **1 punct**
- T. Nótári, Az öröklési jog általános szabályai (Regulile generale ale moștenirii). In Török, Gábor (ed.), *A Polgári Törvénykönyv magyarázata: V. Öröklési jog*, Budapest, MHK, (2006) pp. 39-111 = **1 punct**
- T. Nótári, Öröklési jog (Moștenire). In Török, Gábor (ed.), *A Polgári Törvénykönyv magyarázata: V. Öröklési jog*, Budapest, MHK, (2006) pp. 5-38 = **1 punct**
- T. Nótári, Kötelmi jog (Obligații). In Török, Gábor (ed.), *A polgári törvénykönyv magyarázata: IV. Kötelmi jog: Különös rész*, Budapest, MHK, (2006) pp. 5-51 = **1 punct**
- T. Nótári, Dologi jog (Drepturile reale). In Török, Gábor (ed.), *A polgári törvénykönyv magyarázata: II. Dologi jog*, Budapest, MHK, (2006) pp. 5-53 = **1 punct**
- T. Nótári, Személyek (Persoanele). In Török, Gábor (ed.), *A polgári törvénykönyv magyarázata I.*, Budapest, MHK, (2006) pp. 35-101 = **1 punct**
- T. Nótári, Bevezető rendelkezések (Dispoziții introductive). In Török, Gábor (ed.), *A polgári törvénykönyv magyarázata*, Budapest, MHK, (2006) pp. 7-34 = **1 punct**
- T. Nótári, Savigny és a történeti jogi iskola hatása a XIX. századi francia jogtudományra (Efectul lui Savigny și al școlii de istorie a dreptului asupra științei juridice franceze din secolul al XIX-lea). In Rácz, Lajos (ed.), *Kormányzás és kodifikáció: tanulmányok az újkori Európa fejlődéséről*, Budapest, Új Ember, ELTE ÁJK Egyetemes Állam- és Jogtörténeti Tanszék, (2006) pp. 205-226 = **1 punct**
- T. Nótári, Megjegyzések a modern büntetőeljárás alapelvek római előzményeihez (Observații privind antecedentele de drept roman ale principiilor de bază a procedurii penale moderne). In Holé, K (ed.), *A Büntető Törvénykönyv és a Büntetőeljárás Törvény módosításának elméleti és gyakorlati kérdései*, Budapest, KRE ÁJK, (2003) pp. 97-103 = **1 punct**
- T. Nótári, Az öngyilkosság büntetőjogi megítélése az ókori Rómában (Încadrarea juridică / Calificarea penală a sinuciderii în Roma antică). In Jakab, András (ed.), *Jogérvényesítés – jogalkalmazás*, Budapest, KGRE, (2002) pp. 101-108 = **1 punct**

TOTAL I3 = 92,5 puncte

INDICATOR I4

Denumirea indicatorului: traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.

Punctaj: 0,5

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe traducere

–

TOTAL I4 = 0

INDICATOR I5

Denumirea indicatorului: director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale.

Punctaj: 10

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe grant/contract

- contract de cercetare nr. 78537, tip K, Országos Tudományos Kutatási Alapprogramok (Programe de Bază pentru Cercetarea Științifică Națională), director de grant, cercetător principal, tematica: Lex Baiuvariorum – Ordine de drept și structură socială în Evul Mediu timpuriu (01.06.2009–31.05.2012, cca. 11000 euro). Pentru mai multe detalii a se vedea: [<http://nyilvanos.otka-palyazat.hu/index.php?menuid=930&num=78537&lang=EN>]

TOTAL I5 = 10 puncte

INDICATOR I6

Denumirea indicatorului: membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale.

Punctaj: 3

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe grant/contract

- Senior Research Fellow în cadrul bursei postdoctorale TÁMOP-4.2.2/B-10/1-2010-0015, la Universitatea Andrásy (Andrásy Universität) din Budapesta, între 2012-2013 (12 luni); temă: *Die frühmittelalterliche bayerische Gesetzgebung und deren Einfluss auf das Rechtssystem Ungarns nach der Staatsgründung*

TOTAL I6 = 3 puncte

INDICATOR I7

Denumirea indicatorului: director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale.

Punctaj: 5

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe grant/contract

–
TOTAL I7 = 0

INDICATOR I8

Denumirea indicatorului: membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale.

Punctaj: 2

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe grant/contract

–
TOTAL I8 = 0

INDICATOR I9

Denumirea indicatorului: citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice

Punctaj: 0,2

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe citare

- T. Nótári: *Studia Iuridico-philologica I. Studies in Classical and Medieval Philology and Legal History*. Hungarian Polis Studies 14. Debrecen, Debrecen Univ. Press, 2007, este citat în Bob, M. D. – Chis, A.: *Studia Iuridico-philologica I*. In *Studia Universitatis Babeș-Bolyai Iurisprudentia* 2010/1, pp. 1-3 = **0,2 puncte**
- *Tamás Nótári: Bavarian Historiography in Early Medieval Salzburg*. Passau, Schenk, 2010, este citat în:
 - o M. Sic: *Bavarian Historiography in Early Medieval Salzburg*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies* 1/1. 2012., pp. 163-164 = **0,2 puncte**
 - o Szalóki G.: *Bavarian Historiography in Early Medieval Salzburg*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies* 4/2. 2012., pp. 275-281 = **0,2 puncte**

- T. Nótári: *Studia Iuridico-Philologica II. Studies in Classical and Medieval Philology and Legal History*. Szeged, Lectum, 2012, este citat în G. Szalóki: *Studia Iuridico-Philologica II*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 1/2*. 2012., pp. 331-333 = **0,2 puncte**
- T. Nótári: *A magyar szerzői jog fejlődése*. Szeged, Lectum, 2010, este citat în Szép Á. O. *A magyar szerzői jog fejlődése*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 1/2*., 2012, pp. 335-336 = **0,2 puncte**
- T. Nótári: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. Passau, Schenk, 2008, este citat în C. F. Amunategui Perello: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 2/1.*, 2013, pp. 183-190 = **0,2 puncte**
- T. Nótári Tamás – P. L. Sándor: *A jogi latin nyelv alapjai*. Budapest, Patrocínium, 2011, este citat în Mészáros S.: *A jogi latin nyelv alapjai*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 2/2.*, 2013, pp. 311-313 = **0,1 puncte**
- T. Nótári Tamás: *Lex Baiuvariorum*. Szeged, Lectum, 2011, este citat în Mészáros S.: *Lex Baiuvariorum*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 2/2.*, 2013, pp. 315-319 = **0,2 puncte**
- T. Nótári: *Development of Hungarian Copyright Law*. Bucuresti, C.H. Beck, 2014, este citat în Dinók H.: *Development of Hungarian Copyright Law*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 3/2.*, 2014, pp. 235-242 = **0,2 puncte**
- T. Nótári – Gy. Németh: *Hogyan nyerjük meg a választásokat? Quintus Tullius Cicero: A hivatalra pályázók kis kézikönyve*, este citat în Szalóki G.: *Hogyan nyerjük meg a választásokat?* In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 3/2.*, 2014, pp. 243-246 = **0,2 puncte**
- T. Nótári: *Handling of Facts and Forensic Tactics in Cicero's Defence Speeches*. Passau, Schenk, 2014, este citat în:
 - Schadl Gy.: *Handling of Facts and Forensic Tactics in Cicero's Defence Speeches*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 4/1.*, 2014, pp. 157-162 = **0,2 puncte**
 - Papp T.: *Handling of Facts and Forensic Tactics in Cicero's Defence Speeches*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 4/2.*, 2014, pp. 269-273 = **0,2 puncte**
- T. Nótári: *I. Miklós pápa válasza a bolgárok kérdéseire*, este citat în:
 - Veress E.: *I. Miklós pápa válasza a bolgárok kérdéseire*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 5/2.*, 2016, pp. 379-381 = **0,2 puncte**
 - Veress E.: *Pope Nicholas I's Responses to the Bulgarians' Questions*. In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 6/1*, 2017, pp. 207-209 = **0,2 puncte**
- T. Dér – T. Nótári: *Tanítsd és tanuld a jobbat!*, este citat în Papp T.: *Tanítsd és tanuld a jobbat!* In *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies 6/1.*, 2017, pp. 205-206 = **0,1 puncte**

TOTAL I11 = 2,8 puncte

INDICATOR I10

Denumirea indicatorului: citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice

Punctaj: 0,4

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe citare

- T. Nótári: *Cicero, Négy védőbeszéd*. Szeged, Lectum, 2004, este citat în M. Sič: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu 45. 2011/1*, p. 563 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Studia Iuridico-philologica I. Studies in Classical and Medieval Philology and Legal History*. Hungarian Polis Studies 14. Debrecen, Debrecen Univ. Press, 2007, este citat în Nacheva, L.: *Studia Iuridico-philologica I*. In *Fundamina – A Journal of Legal History 16*. 2010/2, pp. 333-337 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Show Trials and Lawsuits in Early-Medieval Bavaria*. Rechtsgeschichtliche Vorträge 53. Budapest, ELTE, 2008, este citat în Nacheva, L.: *Studia Iuridico-philologica I*. In *Fundamina – A Journal of Legal History 16*. 2010/2., p. 336 = **0,4 puncte**

- T. Nótári: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. Passau, Schenk Verlag, 2010, este citat în Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., pp. 169-174 = **0,4 puncte**
- G. Hamza-T. Nótári: *Mit hoz a múlt? Jog- és kultúrtörténeti tanulmányok I*. Budapest, Korona, 2006, este citat în Kelemen, M.: *Mit hoz a múlt?* In *Acta Juridica Hungarica* 48. 2007/3., pp. 307-323 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *The Function of the Flamen Dialis in the Marriage Ceremony*. In *Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica* 45. 2004, pp. 157-165, este citat în:
 - M. Polojac: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *The Annals of the Faculty of Law in Belgrade* 58. 2010/1., p. 384 = **0,4 puncte**
 - Nacheva, L.: *Studia Iuridico-philologica I*. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 334 = **0,4 puncte**
 - M. Sič: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 45. 2011/1., p. 565 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Summum Ius Summa Iniuria – Comments on the Historical Background of a Legal Maxim of Interpretation*. In *Acta Juridica Hungarica* 44. 2004/1-2. pp. 301-321, este citat în:
 - M. Polojac: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *The Annals of the Faculty of Law in Belgrade* 58. 2010/1., p. 384 = **0,4 puncte**
 - Svetlicinii, A.: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 232 = **0,4 puncte**
 - M. Sič: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 45. 2011/1., p. 566 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Comments on the Origin of the legis actio sacramento in rem*. *Acta Juridica Hungarica* 47. 2006/2. pp. 133-155, este citat în:
 - M. Polojac: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *The Annals of the Faculty of Law in Belgrade* 58. 2010/1., p. 384 = **0,4 puncte**
 - Svetlicinii, A.: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 232 = **0,4 puncte**
 - Nacheva, L.: *Studia Iuridico-philologica I*. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 335 = **0,4 puncte**
 - M. Sič: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 45. 2011/1., p. 565 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *From auctoritas to Authority – Remarks on the Roman Concept of Numinosity*. *Orbis Iuris Romani. Journal of Ancient Law Studies* 11, 2006, pp. 117-140, este citat în Nacheva, L.: *Studia Iuridico-philologica I*. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 334 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *De summo iure summaque iniuria apud Ciceronem*. *Vox Latina* 43, 2007, pp. 346-350, este citat în:
 - M. Polojac: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *The Annals of the Faculty of Law in Belgrade* 58. 2010/1., p. 384 = **0,4 puncte**
 - Svetlicinii, A.: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 232 = **0,4 puncte**
 - M. Sič: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 45. 2011/1., p. 566 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *The Spear as the Symbol of Property and Power in Ancient Rome*. *Acta Juridica Hungarica* 48. 2007/3., pp. 231-257, este citat în
 - M. Polojac: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *The Annals of the Faculty of Law in Belgrade* 58. 2010/1., p. 384 = **0,4 puncte**
 - Svetlicinii, A.: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 232 = **0,4 puncte**
 - Nacheva, L.: *Studia Iuridico-philologica I*. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 335 = **0,4 puncte**

- M. Sič: Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 45. 2011/1., p. 565 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Remarks on Roman Marriage and Divorce*. *Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica* 48, 2008, pp. 319-340, este citat în:
 - M. Polojac: Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena. In *The Annals of the Faculty of Law in Belgrade* 58. 2010/1., p. 384 = **0,4 puncte**
 - M. Sič: Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 45. 2011/1., p. 565 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Verba Carminis – On a Cardinal Point of Archaic Roman Law*. *Acta Juridica Hungarica* 49. 2008/2. 203-220, este citat în:
 - M. Polojac: Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena. In *The Annals of the Faculty of Law in Belgrade* 58. 2010/1., p. 384 = **0,4 puncte**
 - Svetlicinii, A.: Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 232 = **0,4 puncte**
 - M. Sič: Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 45. 2011/1., p. 565 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *On Bishop Virgil's Litigations in Bavaria*. *Acta Juridica Hungarica* 48. 2007. 49-70, este citat în Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., p. 171 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Remarks on the 8th Century Registers of Salzburg*. *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 42. 2008/3, pp. 401-422, este citat în Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., p. 171 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Personal Status and Social Structure in Early Medieval Bavaria*. *Acta Juridica Hungarica* 50. 2009/1. 85-110, este citat în Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., p. 172 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *An Early-Medieval „Show Trial” – Tasilo III's Dethronement*. In: *Crossing Legal Cultures*. Eds. Beck Varela, L. – Gutiérrez Vega, P. – Spinoso, A. München, Martin Meidenbauer Verlagsbuchhandlung, 2009, pp. 141-158, este citat în Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., p. 172 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Die Geschichte des Ingo und seiner carta sine litteris in der Conversio Bagoariorum et Carantanorum und bei Enea Silvio Piccolomini*. In: *Turning Points and Breaklines*. Eds. Hornyák, Sz.–Juhász, B.–Korsósne Delacasse, K.–Peres, Zs. München, Martin Meidenbauer Verlagsbuchhandlung, 2009, pp. 309-327, este citat în Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., p. 174 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Remarks on Early Medieval Legal Charters – The Legend of “dux Ingo” and his “carta sine litteris”*. *Acta Juridica Hungarica* 50. 2009/3. 293-309, este citat în
 - Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., p. 174 = **0,4 puncte**
 - Nacheva, L.: *Studia Iuridico-philologica I*. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2., p. 337 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *De conversione Bulgarorum – On the Legal Background of the Conflict between Rome and Byzantium*. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 43. 2009/1. 445-461, este citat în Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., p. 173 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Römischrechtliche Elemente im Prolog der Lex Baiuvariorum*. In *Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae, Sectio Iuridica* 50. 2009. 419-429, este citat în Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., p. 172 = **0,4 puncte**
- T. Nótári: *Remarks on the Relation between the Breves Notitiae and the Notitia Arnonis*. *Studia Universitatis Babeş-Bolyai Iurisprudentia* 2010/2, este citat în Nacheva, L.: *Bavarian Historiography in Early-Medieval Salzburg*. In *Fundamina A Journal of Legal History* 17. 2011/1., p. 172 = **0,4 puncte**

TOTAL I11 = 15,2 puncte

INDICATOR I11

Denumirea indicatorului: punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice.* *(Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice.

Punctaj: 5

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe articol/studiu

- T. Nótári: *Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena*. Passau, Schenk Verlag, 2008, este citat în:
 - M. Polojac: Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena. In *The Annals of the Faculty of Law in Belgrade* 58. 2010/1., pp. 376-384
 - Svetlicinii, A.: Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16. 2010/2, pp. 229-233
 - M. Sič: Law, Religion and Rhetoric in Cicero's Pro Murena. In *Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Novom Sadu* 45. 2011/1, pp. 563-566
 - Nacheva, L.: Studia Iuridico-philologica I. In *Fundamina – A Journal of Legal History* 16, 2010/2., p. 335
 - Amunátegui Perelló, C. F., Problems concerning mancipatio. In *Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis* 80., 2012., p. 347

TOTAL I11 = 5 puncte

INDICATOR I12

Denumirea indicatorului: premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor

Punctaj: 1

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe premiu

–

TOTAL I12 = 0

INDICATOR I13

Denumirea indicatorului: redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice.* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor

Punctaj: 1

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe titlu de revistă

- din 2012 redactor-șef la *Acta Universitatis Sapientiae Legal Studies* (ISSN 2285-6293). Revista este indexată în HeinOnline și CEEOL.

TOTAL I13 = 1 punct

INDICATOR I14

Denumirea indicatorului: coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.* *Punctajus se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)

Punctaj: 2

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe volum coordonat

–

TOTAL I14 = 0

INDICATOR I15

Denumirea indicatorului: membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice.* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate

Punctaj: 0,5

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe revistă

–

TOTAL I15 = 0

INDICATOR I16

Denumirea indicatorului: organizator de conferințe naționale.* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale

Punctaj: 1

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe conferință

- 2013.03.21-22. Andrassy Universtiät Budapest, „Rechtssysteme im Donauraum: Vernetzung und Transfer”: *Rechtstransfer zwischen Bayern und Ungarn im Frühmittelalter* Pentru mai multe detalii a se vedea: <https://www.andrassyuni.eu/docfile/de-880-programmkonferenzrechtssystemeimdonauraum3.pdf> = **2 puncte**
- 2016.11.03. Cluj-Napoca, Universitatea Sapientia - EME - Forum Iuris "New Challenges of Intellectual Property in the 21st Century". Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/a-szellemi-tulajdonjog-uj-kihivasai-a-21-szazadban>] = **1 punct**
- 2013.11.22. Cluj-Napoca, Universitatea Sapientia–Erdélyi Magyar Múzeum Egyesület „Római jogi hagyomány és modern magánjog III.”. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/romai-jogi-hagyomany-es-modern-maganjog-3>] = **1 punct**
- 2011.12.09. Cluj-Napoca, Erdélyi Magyar Tudományegyetem–Erdélyi Magyar Múzeum Egyesület „Római jogi hagyomány és modern magánjog II.”. Pentru detalii se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/romai-jogi-hagyomany-es-modern-maganjog-2-kiadas>] = **1 punct**
- 2010.12.03. Cluj-Napoca, Erdélyi Magyar Tudományegyetem–Erdélyi Magyar Múzeum Egyesület „Római jogi hagyomány és modern magánjog I.”. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/korabbi-rendezvenyunk-romai-jogi-hagyomany-es-modern-maganjog>] = **1 punct**

TOTAL I16 = 6 puncte

INDICATOR I17

Denumirea indicatorului: participare la conferințe naționale în calitate de keynote speaker, speaker, moderator.* *Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale

Punctaj: 2 (pentru keynote speaker); 1 (pentru speaker); 0,5 (pentru moderator)

Elementul pentru care se acordă punctajul: -

- 2017.06.07. Szeged, SZAB "X. Szegedi Medievisztikai Konferencia" *Benedictus Levita és a Lex Baiuvariorum*. Pentru detalii a se vedea: [<https://mta.hu/esemenynaptar/2017-06-07-x-szegedi-medievisztikai-konferencia-1247>] – *speaker* = **1 punct**
- 2016.11.11. Budapest, NKE "A retorika elméletei" *A védőbeszéd mint politikai esszé* . Pentru detalii a se vedea: [http://archiv.uni-nke.hu/uploads/media_items/a-retorika-elmeletei_program.original.pdf] – *speaker* = **1 punct**

- 2015.09.07-12. Istanbul, "69eme Session de la Société Internationale Fernand de Visscher pour l'Histoire des Droits de l'Antiquité" *Die Rolle der Rechtswissenschaft in der rednerischen Bildung bei Cicero*. Pentru detalii a se vedea: [<http://www.sihdaistanbul2015.com/wp-content/uploads/Programme-Schedule-Ey1%C3%BC1.pdf>] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2015.10.12. PPKE JÁK "Gedenkfeier für Professor János Zlinszky" *Wertbegriffe in Ciceros Pro Sestio*. Pentru detalii a se vedea: [[https://jak.ppke.hu/uploads/collection/30/file/Programm%20GEDENKFEIER%20Zlinszky\(1\).pdf](https://jak.ppke.hu/uploads/collection/30/file/Programm%20GEDENKFEIER%20Zlinszky(1).pdf)] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2015.05.15. KRE ÁJK "A tulajdonátruházás összehasonlító kereskedelmi és üzleti jogi kérdései" *Tulajdonátruházás a római jogban*. Pentru detalii a se vedea: [http://www.kre.hu/ajk/images/doc3/KRE_AJK_Tulajdonatruhazas_konf_meghivo_2015_05_14_BeKMBP_vegleges.pdf] – *speaker* = **1 punct**
- 2015.06.17-19. Szeged, "IX. Medievisztikai konferencia" *Betegség és orvoslás a germán népjogokban*. Pentru detalii a se vedea: [www.arts.u-szeged.hu/download.php?docID=44567] – *speaker* = **1 punct**
-
- 2015.06.18. MTA TK JTI "A jogtudomány helye, szerepe és haszna" *A római ius publicum alapelvei és alapelszerű regulái – hatásuk a modern közjogra*. Pentru detalii a se vedea: [[https://jog.tk.mta.hu/uploads/files/konferencia_program_junius18_\(1\)\(2\).pdf](https://jog.tk.mta.hu/uploads/files/konferencia_program_junius18_(1)(2).pdf)] – *speaker* = **1 punct**
- 2015.10.01. PTE BTK "III. Ókori Történeti Földrajz és Gazdaságtörténet Konferencia" *Egy birtokvita Cicero praxisából (jogi és gazdasági vetületek)*: Pentru detalii a se vedea: [http://okor.btk.pte.hu/hu/tartalom/iii_otfg_2015] – *speaker* = **1 punct**
- 2014.05.08-09. MTA BTK Filozófiai Intézet „Van-e egyetemes erkölcs? / Is the Universal Morality Possible?": *Role of Ethical Maxims in the System of Classical Interpretation of Law*. Pentru detalii a se vedea: [http://fi.btk.mta.hu/images/Esem%C3%A9nyek/2014/Abstract_v%C3%A9gs%C5%91.pdf] – *speaker* = **1 punct**
- 2014.05.15-16. PPKE JÁK „V. Jog és irodalom szimpózium”: *Eredetiség és szerkesztettség Cicero perbeszédeiben*. Pentru detalii a se vedea: [https://jak.ppke.hu/uploads/articles/356009/file/Jog_es_irodalom_2014_05_15.pdf] – *speaker* = **1 punct**
- 2014.05.22-24. Magyar Ókortudományi Társaság „11. Magyar Ókortudományi Konferencia”: *Tényálláskezelés és szónoki taktika a Pro Milonében*. Pentru detalii a se vedea: [https://teol.lutheran.hu/tanszek/hebrew/files/letlts_programfzet.pdf] – *speaker* = **1 punct**
- 2014.10.10. KRE ÁJK „Tisztességtelenség a szerződéses kapcsolatokban. A tisztességtelenség megítélése és jogkövetkezmenyei”: *A tisztességtelenség kérdésköre a jogértelmezés terén a római jogban*. Pentru detalii a se vedea: [http://www.kre.hu/ajk/images/doc/AJK_2014_oktober_10_KOT_program_sze_20141006.pdf] – *speaker* = **1 punct**
- 2013.09.10-15. Salzburg „67ème Session de la Société Fernand de Visscher”: *Römischrechtliche Elemente im Prolog der Lex Baiuvariorum*. Pentru detalii a se vedea: [https://www.uni-salzburg.at/fileadmin/multimedia/Privatrecht/documents/Programm_SIHDA_2013_05.09.13-aktuell.pdf] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**

- 2013.12.05. KRE ÁJK–Lőrincz Lajos Közjogi Kutatóműhely „A magyar nyelv és a magyar jogi műnyelv megújulása”: *Megjegyzések a magyar civilisztikai terminológia kialakulásához*. Pentru detalii a se vedea: [<http://anyanyelvapolo.hu/esemenyek/magyar-nyelv-es-magyar-jogi-munyelv-megujulasa-konferencia/>] – *speaker* = **1 punct**
- 2012.05.18-19. SZTE ÁJK „Geistiges Eigentum und Urheberrecht aus historischer Perspektive”: *Die Kodifikation des Urheberrechts in Ungarn im 19. Jahrhundert*. Pentru detalii a se vedea: [www.juris.u-szeged.hu/english/events-organized-by/program-geistiges] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2012.09.06. Andrassy Universtiät Budapest, „Andrassy Netzwerktag 2012”: *Die frühmittelalterliche bayerische Gesetzgebung und deren Einfluss auf das Rechtssystem Ungarns*. Pentru detalii a se vedea: [<https://www.andrassyuni.eu/veranstaltungen/andrassy-netzwerktag-2012.html>] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2012.11.27. Budapest, MTA TK JTI –Institute of State and Law of the Czech Academy of Sciences „Historical and Written Constitutions: Past and Present”: *Cum Dignitate Otium – Basic Values in the Cicero’s Theory of State*. Pentru detalii a se vedea: [<https://www.ilaw.cas.cz/uvod/aktuality/konference-10.html>] – *speaker* = **1 punct**
- 2012.11.30. Andrassy Universtiät Budapest, „Liebe zu alten Lastern oder Angst vor neuen Fehlern? Zur Lage des Konservatismus im 21. Jahrhundert”: *Dignitas und otium - die Wurzeln zweier konservativer Grundwerte im Staatsdenken des Altertums*. Pentru detalii a se vedea: [<https://www.andrassyuni.eu/docfile/de-882-einladungskonferenzliebezualtenlastern.pdf>] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2011.04.13-16. Maastricht, „XVIIth Annual Forum of Young Legal Historians”: *Der Einfluß der Lex Baiuvariorum auf die mittelalterliche ungarische Gesetzgebung*. Pentru detalii a se vedea: [[http://www.aylh.org/images/uploads/Final_Programme_incl_voorblad_versie_12_april_\(2\).pdf](http://www.aylh.org/images/uploads/Final_Programme_incl_voorblad_versie_12_april_(2).pdf)] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2011.11.18. ELTE ÁJK „Öngyilkosság és jogtudomány”: *Öngyilkosság és antikvitás*. Pentru detalii a se vedea: [https://www.ajk.elte.hu/file/Ongyilk_jogtud_2011_program.pdf] – *speaker* = **1 punct**
- 2010.05.24-27. Frankfurt am Main „XVIth European Forum of Young Legal Historians”: *Die Entstehungsgründe der kodifikationsgeschichtlichen Erzählung der Lex Baiuvariorum*. Pentru detalii a se vedea: [http://www.aylh.org/images/uploads/Programm_Forum_Frankfurt_2010.pdf] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2010.09.21. Budapest, Institute for Legal Studies of the HAS–Institute of State and Law of the Czech Academy of Sciences „Symbolical Aspects of the Continuity and Discontinuity of State and Law in Central Europe”: *Translatio imperii – Continuity of Empires in European Political Traditions*. Pentru detalii a se vedea: [<https://www.ilaw.cas.cz/uvod/aktuality/mezinarodni-konference-2.html>] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2010.09.28-10.02. Barcelona, „64ème session de la Société Fernand de Visscher pour l’histoire des droits de l’antiquité: *Programatische und propagandistische Elemente in Ciceros Miloniana*. Pentru deatalii a se vedea: [<http://www.ledonline.it/rivistadirittoromano/allegati/dirittoromano12calendario.pdf>] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**

- 2010.10.21-23. Bratislava, „Law as Unifying Factor of Europe – Jurisprudence and Practice”: *Cicero’s Concept of tyrannis and libertas in his orationes Caesarianae and its Impact on Modern Theory of State*. Pentru detalii a se vedea: [http://www.lawconference.sk/archiv/konferencia_2010/sprava/files/doc/Conference_programe.pdf] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2010.03.13. Franciatanárok Magyarországi Egyesülete–Budapesti Francia Intézet „Nyelvtanulás, nyelvtudás Magyarország”: *A nyelvoktatás helyzete a felsőoktatásban*. Pentru detalii a se vedea: [<http://alknyelvport.nytud.hu/esemenyek/nyelvtanulas-nyelvtudas-magyarorszagon>] – *speaker* = **1 punct**
- 2009.08.02-07. Uppsala, „The XIVth International Congress of the International Association for Neo-Latin Studies”: *Bemerkungen zum Rechtssprichwort 'summum ius summa iniuria' in den Adagien des Erasmus von Rotterdam*. Pentru detalii a se vedea: [<http://www.compitum.fr/component/eventlist%20/details/1176-14th-congress-of-the-intern-ass-for-neo-latin-studies?pop=1&tmpl=component>] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2009.02.20. ELTE ÁJK „Római Jogászok V. Országos Találkozója”: *Az ideális államférfi képe a Pro Sestióban*. Pentru detalii a se vedea: [<https://www.ajk.elte.hu/konferenciak>] – *speaker* = **1 punct**
- 2009.05.22-23. KRE BTK–KRE HTK „Ima és áldozat – vallástudományi konferencia”: *A carmen mint ima jelentősége az archaikus római jogban*. Pentru detalii a se vedea: [<https://archiv.evangelikus.hu/Members/bollazsu/201ealdozat-es-ima201d-vallastudomanyi-konferencia>] – *speaker* = **1 punct**
- 2009.05.29. SZTE ÁJK–PPKE JÁK „Jhering és jogelméletének hatása”: *Jhering hatása Fritz Schulz jogelv-tanára*. Pentru detalii a se vedea: [<https://jak.ppke.hu/uploads/articles/12276/file/Jhering2009.05.29..pdf>] – *speaker* = **1 punct**
- 2009.11.05-06. SZTE ÁJK–SZAB JTB „Római jog és a magánjog fejlődése Európában”: *Cicero védőbeszédei mint a római büntetőjog forrásai*. Pentru detalii a se vedea: [www.juris.u-szeged.hu/karunkrol/romai-jog-europai/romai-jog-europai] – *speaker* = **1 punct**
- 2008.05.07-10. Pécs, „XIVth European Forum of Young Legal Historians”: *Rechtshistorische Bemerkungen zur Conversio Bagoariorum et Carantanorum*. Pentru detalii a se vedea: [http://www.aylh.org/images/uploads/program_2008.pdf] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2008.07.25-31. Szeged-Budapest, „Litterarum vis”: *De ridiculo et ironia in Ciceronis oratione pro Murena*. Pentru detalii a se vedea: [[https://vivariumnovum.net/en/events/congresses/archive/LitterarumVis\(2008\).pdf](https://vivariumnovum.net/en/events/congresses/archive/LitterarumVis(2008).pdf)] – *speaker* = **1 punct**
- 2007.07.15-22. Napoli, „Humanitas – Convegno Internazionale sull’ Attualità dell’ Umanesimo”: *Quibus auctoribus interpretationibusque adhibitis Erasmus Roterodamus proverbium „Summum ius summa iniuria” tractaverit*. Pentru detalii a se vedea: [[https://vivariumnovum.net/en/events/congresses/archive/Humanitas\(2007\).pdf](https://vivariumnovum.net/en/events/congresses/archive/Humanitas(2007).pdf)] – conferință internațională – *speaker* = **2 puncte**
- 2007.05.05. PPKE ÁTK „Filozófia és tudomány az ókorban”: *A filozófia és a jogtudomány szerepe a cicerói perfectus orator képzési rendszerében*. Pentru detalii a se vedea: [<https://mult-kor.hu/cikk.php?id=17317>] – *speaker* = **1 punct**

- 2007.11.07-09. KRE–EHE–PPKE–MPT „A reformáció kezdetei Magyarországon”: *Nova doctrina Methodii. Tévtanítás vagy joghatósági vita Pannónia felett a IX. században*. Pentru detalii a se vedea: [<http://www.magyarokurir.hu/kultura/reformacio-kezdetei-magyarorszagom>] – *speaker* = **1 punct**
- 2018.06.08-10. Csnádoara, "IV. Jogászyűlés" *A bírósági végrehajtás fejlődése a római jogban*. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/iv-jogaszgyules-kisdisznod>] – *speaker* = **1 punct**
- 2017.10.27. Cluj-Napoca, "Erdély mint jogtörténeti tér" *Munkabérleti szerződések a dáciai viaszostáblákon*. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/magyar-tudomany-nyaja-erdelyben-erdely-mint-jogtorteneti-ter>] – *speaker* = **1 punct**
- 2016.05.05-06. Cluj-Napoca, Universitatea Sapientia "Jog és erdélyi irodalom" *Caligula helytartója -jogtörténeti tényállás Székely János drámájában*. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/jog-az-erdelyi-irodalomban>] – *speaker* = **1 punct**
- 2016.05.27-29. Sovata, "II. Jogászyűlés" *Adóberlet és adókietés az ókori Rómában*. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/ii-szovatafurdoi-jogaszgyules/beszamolo-a-ii-szovatafurdoi-jogaszgyulesrol>] – *speaker* = **1 punct**
- 2015.07.26-28. Rimetea, "I. Jogászyűlés" *Választások az ókori Rómában*. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/i-torockoi-jogaszgyules>] – *speaker* = **1 punct**
- 2014.11.22. Cluj-Napoca, Universitatea Sapientia „Kolosváry Bálint (1875-1954) emlékkonferencia”: *Jogértelmezés és birtokvédelem. A scriptum és a voluntas ellentéte Cicero Pro Caecinájában* Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/magyar-tudomany-nyaja-erdelyben-kolosvary-balint-emlekkonferencia>] – *speaker* = **1 punct**
- 2013.05.24. Cluj-Napoca, Universitatea Sapientia, „New Civil Codes in Hungary and Romania”: *Law of Persons in the Romanian Civil Code*. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/new-civil-codes-in-hungary-and-romania>] – *speaker* = **1 punct**
- 2012.05.10-11. Cluj-Napoca, Universitatea Sapientia „Az európai magánjog jelene és jövője”: *Praesumptio commorientium*. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/az-europai-maganjog-jelene-es-jovoje>] – *speaker* = **1 punct**
- 2012.12.08. Cluj-Napoca, Universitatea Sapientia: „Román-magyar-szerb kereskedelmi jogi konferencia”: *A magyar társasági jog kodifikációtörténete*. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/roman-magyar-szerb-kereskedelmi-jogi-konferencia-ii>] – *speaker* = **1 punct**
- 2011.03.25-26. Cluj-Napoca, Universitatea Sapientia: „Polgári jogi és polgári eljárásjogi kodifikáció”: *A társasági jog kodifikációja az európai országokban*. Pentru detalii a se vedea: [<http://jog.sapientia.ro/hu/konferenciak-rendezvenyek/korabbi-rendezvenyunk-polgari-jogi-es-polgari-eljarasjogi-kodifikacio>] – *speaker* = **1 punct**
- 2011.12.08. Cluj-Napoca, Erdélyi Magyar Tudományegyetem–Erdélyi Magyar Múzeum Egyesület „Társasági jogi kerekasztal”: *A társasági formációk az ókori Rómában*. Pentru

detalii a se vedea: [<http://kv.sapientia.ro/hu/hirek/jogtudomanyi-konferencia-keszul>] – *speaker = 1 punct*

- 2010.10.28-30. Timișoara, „International Biennial Conference, The 8th edition”: *Entwicklungstendenzen im ungarischen Urheberrecht*. Pentru detalii a se vedea: [<https://drept.uvt.ro/administrare/files/1506342221-fdsatimisoara-conferinta2010-program-final.pdf>] – *speaker = 1 punct*
- 2015.06.15. PPKE JÁK "Libertas inestimabilis res est (Sklaverei und Menschenrechte damals und heute)" *Zur Frage der Unfreiheit in der Lex Baiuvariorum* – *speaker = 1 punct*
- 2015.06.18. MTA TK JTI "A jogtudomány helye, szerepe és haszna" *A római ius publicum alapelvei és alapelszerű regulái – hatásuk a modern közjogra* – *speaker = 1 punct*
- 2014.11.13. SZTE BTK „Szádeczky-Kardoss Samu emlékülés”: *Emékeim Szádeczky-Kardoss Samuról* – *speaker = 1 punct*
- 2013.03.21-22. Kaunas, University of Applied Sciences: „International Week at Kauno kolegija”: *Commorientes – On the problem of simultaneous death in the law of inheritance* (coautor Papp T.) – *speaker = 1 punct*
- 2013.05.31-06. 1. International University of Novi Pazar, Department of Law, Subotica „Legal Thought Contribution in Building of Legislation”: *The Historical Background of a Legal Maxims* – *speaker = 1 punct*
- 2012.05.21-22. A Magyar Bizantinológiai Társaság Szegedi Tagozata „Das Karpatenbecken, die Ungarn und Byzanz”: *Byzantinische und westliche Einflüsse auf die Gesetze König Stephans I* – *speaker = 1 punct*
- 2012.06.08-09. International University of Novi Pazar, Department of Law, Subotica „Serbia through the Harmonization Process of its Legislation with the Legislation of the EU Countries”: *Development of Hungarian Copyright Law – History and European Perspectives* – *speaker = 1 punct*
- 2012.05.25. SZTE ÁJK–Csongrád Megyei Fellebbviteli Főügyészség „IV. Jog és irodalom szimpózium”: *A germán hitvilág elemeinek kérdése a kora középkori népjogokban* – *speaker = 1 punct*
- 2011.02.17. Kharkov National University „The State and the Law: Problems of Formation and Strategy of Development”: *Continuity of Empires in European Political Tradition* – *speaker = 1 punct*
- 2011.09.19-24. Liège „65ème session de la Société Fernand de Visscher”: *On Sacral Roots of Verbal Forms of Ancient Roman Obligation and Litigation* – *speaker = 1 punct*
- 2011.06.02-03. SZAB–SZTE BTK „VIII. Medievisztikai PhD-konferencia”: *A bajor egyház jogállása a Lex Baiuvariorum tükrében* – *speaker = 1 punct*
- 2011.12.15. KRE ÁJK „II. KRE Büntetőjog-történeti Konferencia”: *Wargus – egy germán büntetőjogi terminus margójára* – *speaker = 1 punct*
- 2010.06.24. Budapest, MTA JTI–Ukrán Nemzeti Tudományos Akadémia Koreckij Állam- és Jogtudományi Intézete–Ukrán Nemzeti Tudományos Akadémia Kijevi Jogi Egyeteme „Ukrajna és Magyarország jogfejlődésének újabb elemei”: *Fejlődési tendenciák a magyar szerzői jogban* – *speaker = 1 punct*

- 2010.12.13-17. Kopaonik „New developments, trends and cutting-edge issues”: *Cicero’s Fight for the Republic in the Mirror of his Speech in Defence of Ligarius – speaker = 1 punct*
- 2010.04.08-09. PPKE BTK „III. Jog és irodalom szimpózium”: *Jogászai tényálláskezelés és szónoki taktika Cicero Pro Cluentiójában – speaker = 1 punct*
- 2010.05.06. KRE ÁJK Bocskai István Szakkollégiuma „A Polgári Törvénykönyv kodifikációjának kérdései”: *Magánjogi kodifikációs modellek Európában és Európán kívül – speaker = 1 punct*
- 2010.11.11. MTA „A ’kép’ – tizenkét nézetből”: *A kép jogi vetületei – területi és aktuális kitekintés – speaker = 1 punct*
- 2010.10.10. Parlament, Országgyűlés Alkotmányügyi, igazságügyi és ügyrendi bizottság–Alkotmányelőkészítő eseti bizottság „Történelmi tradíciók és az új Alkotmány?»: *Hatalmi jelképek az ókori Rómában – speaker = 1 punct*
- 2009.09.21-26. Kavala „63ème session de la Société Fernand de Visscher” pour l’histoire des droits de l’antiquité: «Cum dignitate otium» *Ciceros Staatsdenken in seiner Rede für Sestius – speaker = 1 punct*
- 2009.03.28. KRE ÁJK „Az ügyész szerepe az eljárásjogokban”: *A vád és a vádló szerepe a római jog büntetőeljárás rendszereiben – speaker = 1 punct*
- 2009.06.04-05. SZTE BTK „VI. Medievisztikai PhD-Konferencia”: *Adalékok a Lex Baiuvariorum nyelvhasználatához – speaker = 1 punct*
- 2009.09.03-04. KJF „II. Magyar Interdiszciplináris Humorkonferencia”: *A humor mint szónoki eszköz Cicero beszédeiben – speaker = 1 punct*
- 2009.11.04. Azerbajdzsáni Köztársaság Magyarországi Nagykövetsége „Magyarország–Azerbajdzsán: a kultúrák párbeszéde, IV. Nemzetközi Konferencia; Gazdaság, jogtudomány, politológia Azeri-magyar társadalomtudományi konferencia”: *A római büntetőjog és büntető eljárásjog alapelvei – speaker = 1 punct*
- 2009.12.11. MTA JTI „A csődjog aktuális kérdései”: *Aktuális nemzetközi kitekintés és tájékoztató – speaker = 1 punct*
- 2008.03.07-08. PPKE JÁK „Római Jogászok IV. Országos Találkozója”: *Zur Frage der carta sine litteris in der Conversio Bagoariorum et Carantanorum – speaker = 1 punct*
- 2008.04.24-26. PTE IGYFK „Jogi néprajzi, jogi kultúrtörténeti konferencia”: *Adalékok a római házasságkötés szimbolikájához – speaker = 1 punct*
- 2008.05.26-28. SZTE BTK „VIII. Magyar Ókortudományi Konferencia”: *Hadüzenet és tulajdoni per – a római jogi szimbolika szemszögéből – speaker = 1 punct*
- 2008.11.19. Ambasada Ungariei din Republica Azerbaidjan–MTA JTI „Magyarország–Azerbajdzsán: a kultúrák párbeszéde, III. Nemzetközi Konferencia; Gazdaság, politológia és jogtudomány – Azeri-magyar társadalomtudományi konferencia”: *A magánjog fejlődése Azerbajdzsánban és Magyarországon – speaker = 1 punct*
- 2007.06.07-09. Uppsala „Symposium on the Languages of Science in the Time of Linnaeus”: *Reception of Linné in the Hungarian Literature of the 19th Century – speaker = 1 punct*

- 2007.09.05-08. Sevilla, „XIIIth European Forum of Young Legal Historians”: *Ein frühmittelalterlicher Schauprozess – die Entthronung des Herzogs Tassilo III.* – speaker = **1 punct**
- 2007.09.24-29. Catania, „61re session de la Societé Fernand de Visscher” pour l’histoire des droits de l’antiquité: *Die Lanze als Macht- und Eigentumsymbol in der legis actio sacramento in rem* – speaker = **1 punct**
- 2007.12.13-17. Kopaonik „Pravo i sloboda”: *The Scales as the Symbol of Justice in Ancient Greek Literature* – speaker = **1 punct**
- 2007.04.12. ELTE ÁJK „Justitiától a bírói pálcáig – tudományos konferencia”: *Carta sine litteris – a kora középkori okirathasználat margójára* – speaker = **1 punct**
- 2007.05.11. DE ÁJK „Római Jogászok III. Országos Találkozója”: *Metód pere a Regensburgi Zsinaton* – speaker = **1 punct**
- 2007.05.23. ELTE ÁJK „Jogtörténeti–jogelméleti konferenciasorozat I.”: *Enea Silvio Piccolomini és a jogtudomány kapcsolata* – speaker = **1 punct**
- 2007.10.30. MTA–SZTE „Jogtörténeti–jogelméleti konferenciasorozat II.”: *Status libertatis a Lex Baiuvariorumban* – speaker = **1 punct**
- 2007.11.16. DE–SZTE, Szeged „Kodifikáció és jogfejlődés”: *Öröklésjogi vélelmek a 19. századi európai kodifikációkban* – speaker = **1 punct**
- 2006.01.24-26. Pretoria, „Law in a Transforming Society”: *From auctoritas to Authority* – speaker = **1 punct**
- 2006.01.06-13. Budapest, „The XIIIth International Congress of the International Association for Neo-Latin Studies”: *Die Geschichte des Ingo bei Enea Silvio Piccolomini* – speaker = **1 punct**
- 2006.01.24. ELTE ÁJK „Conferentia Nationalis magistrorum Latinitatis Iuridicae”: *Ambitus és ambitio a Commentariolum petitionis tükrében* – speaker = **1 punct**
- 2006.02.01. PTE ÁJK „Római Jogászok II. Országos Találkozója”: *Gondolatok a legis actio sacramento in rem eredetéhez* – speaker = **1 punct**
- 2006.05.26-28. DE BTK „VII. Magyar Ókortudományi Konferencia”: *Filológiai adalékok a VIII. századi salzburgi birtokjegyzékekhez* – speaker = **1 punct**
- 2006.11.15. KRE ÁJK „A magyar jogrendszer fejlődése: evolúció vagy revolúció?”: *Római jogi hatások a magyar magánjogra* – speaker = **1 punct**
- 2006.12.18. SZTE BTK „Neolatin Konferencia”: *Ingo története Enea Silvio Piccolomini Európájában* – speaker = **1 punct**
- 2005.03.18. KRE ÁJK „Jogász Doktoranduszok Országos Találkozója”: *Iurisdictio Iuvavensis* – speaker = **1 punct**
- 2005.04.22. ME ÁJK „Római Jogászok I. Országos Találkozója”: *Infidelitas és harisliz a kora középkori (jog)forrásokban* – speaker = **1 punct**
- 2005.06.09. SZTE BTK „IV. Medievisztikai PhD-Konferencia”: *A salzburgi historiográfia kezdetei* – speaker = **1 punct**

- 2005.07.02. Kecskemét, „V. Magyar Patrisztikai Konferencia”: *Az univerzum képe Aethicus Ister Cosmographiájában* – speaker = **1 punct**
- 2005.12.01. KRE ÁJK „I. KRE Büntetőjogtörténeti Konferencia”: *Ambitio és ambitus a Commentariolum petitionis tükrében* – speaker = **1 punct**
- 2005.12.09. MTA–ELTE ÁJK „Marton Géza emlékkonferencia”: *Marton Géza és a büntetőjog* – speaker = **1 punct**
- 2003.05.09. KRE ÁJK „Bírói hatalom” c. tudományos ülés: *Jog és bírói hatalom Hésiodosznál* – speaker = **1 punct**
- 2003.05.09. SZTE BTK „III. Medievisztikai PhD-Konferencia”: *Aeneas Sylvius Piccolomini szónoki művészete* – speaker = **1 punct**
- 2002.11.21. KRE ÁJK „A Büntető Törvénykönyv és a Büntető Eljárési Törvény módosításának elméleti és gyakorlati kérdései” tudományos ülés: *Megjegyzések a modern büntetőeljárás alapelvek római előzményeihez* – speaker = **1 punct**
- 2002.12.14. ELTE ÁJK „PhD-Konferencia”: *Evocatio és excantatio a római szakrális jogban* – speaker = **1 punct**
- 2001.04.03. SZTE BTK „II. Medievisztikai PhD-Konferencia”: *Megjegyzések a Conversio Bagoariorum et Carantanorum avar vonatkozású fejezeteihez* – speaker = **1 punct**
- 2001.12.14. KRE ÁJK „Jogérvényesítés – jogalkalmazás” tudományos ülés: *Az öngyilkosság büntetőjogi megítélése az ókori Rómában* – speaker = **1 punct**
- 2001.12.17. ELTE ÁJK „PhD-Konferencia”: *A mérleg mint az igazságszolgáltatás jelképe Homérosznál* – speaker = **1 punct**
- 2000.09.19. SZTE JGYTFK „Temes és Csongrád megyei régió fiatal történészeinek találkozója”: *Arno és a salzburgi missziós tevékenység Pannóniában* – speaker = **1 punct**

TOTAL I17 = 119 puncte

INDICATOR I18

Denumirea indicatorului: coordonarea unor programe de studii universitare.* **Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.

Punctaj: 1

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe program de studii

–

TOTAL I18 = 0

INDICATOR I19

Denumirea indicatorului: mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)

Punctaj: 1

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe mobilitate

–

TOTAL I19 = 0

INDICATOR I20

Denumirea indicatorului: profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate

Punctaj: 2/lună de misiune

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe universitate

–

TOTAL I20 = 0

INDICATOR I21

Denumirea indicatorului: studii și perfecționare în străinătate

Punctaj: 1 (pentru master la o universitate în străinătate); 2 (pentru doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate); 1/lună de stagiul (pentru efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate)

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe universitate

- Titlul de doctor în drept, obținut la *Universitatea Reformate Károli Gáspár, Facult. de Drept*, din Budapesta, Ungaria. Anul dobândirii titlului este 2005. = **2 puncte**

TOTAL I21 = 2 puncte

INDICATOR I22

Denumirea indicatorului: participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative.

Punctaj: 3; 10 (pentru constituție, coduri fundamentale); 2 (pentru coduri specializate sau profesionale, alte acte normative)

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe proiect de act normativ

–

TOTAL I22 = 0

INDICATOR I23

Denumirea indicatorului: participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice

Punctaj: 0,5

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe comisie

–

TOTAL I23 = 0

INDICATOR I24

Denumirea indicatorului: redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri/profesionale

Punctaj: 1

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe opinie

–

TOTAL I24 = 0

INDICATOR I25

Denumirea indicatorului: membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:

- din învățământul juridic superior
- din învățământul preuniversitar

Punctaj: 0,2 (pentru învățământul juridic superior); 0,1 (pentru învățământul preuniversitar)

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe comisie

–

TOTAL I25 = 0

INDICATOR I26

Denumirea indicatorului: membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale

Punctaj: 0,1

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe comisie

–

TOTAL I26 = 0

INDICATOR I27

Denumirea indicatorului: referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat.

Punctaj: 0,5

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe comisie

- În anul 2006: referent de specialitate în comisia pentru susținerea publică a tezei de doctorat lui Miklós Kelemen la universitatea Eötvös Lóránd Tudományegyetem din Budapesta, Ungaria. Titlul tezei de doctorat: *A Birodalom kormányzása. A Keletrómai Császárság igazságtörténete a 4. századtól a 11. század végéig (Guvernarea Imperiului. Povestea-adevăr al Imperiului Roman de Est de la secolul al 4-lea până la sfârșitul secolului al 11-lea)* = **0,5 puncte**
- În anul 2014: referent de specialitate în comisia pentru susținerea publică a tezei de doctorat lui Dániel Bán la universitatea Pécsi Tudományegyetem din Pécs, Ungaria. Titlul tezei de doctorat: *Culpa in contrehendo. Felelősség a lehetetlen szolgáltatás elvállalásáért (Culpa in contrehendo. Răspunderea pentru angajamentul unei prestații imposibile)* = **0,5 puncte**
- În anul 2014: referent de specialitate în comisia pentru susținerea publică a tezei de doctorat lui Rákos Lóránt la universitatea Selye János Egyetem, Facultatea de Teologie, din Komarno, Slovacia. Titlul tezei de doctorat: *A református teológia különös részének következtetésrendszere (Sistemul de concluzii al părții speciale a teologiei reformate)* = **0,5 puncte**
- În anul 2012: referent de specialitate în comisia pentru susținerea publică a tezei de abilitare lui Pál Sály la universitatea Miskolci Egyetem din Miskolc, Ungaria. Titlul tezei de doctorat: *Iustinianus császár egyházpolitikai rendelkezései (Dispozițiile bisericico-politice ale împăratului Iustinian)* = **0,5 puncte**

TOTAL I27 = 2 puncte

INDICATOR I28

Denumirea indicatorului: membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior

Punctaj: 3

Elementul pentru care se acordă punctajul: pe consiliu/comisie

–

TOTAL I28 = 0

Cluj-Napoca, 15.01.2019.

Candidat,

